
 

Prieš kerpant žirklėmis, su vaiku aptarkite 

keletą taisyklių:  

 Ką galima kirpti žirklėmis; 

 Kirpti reikia atsisėdus; 

 Laikant žirkles negalima vaikščioti, bėgio-

ti, šokinėti ir pan.; 

 Saugiai perduoti kitam jas reikia laikant už 

snapelio; 

 Po karpymo nepamirškite padėti žirkles į 

saugią vietą. 

 

 

Mokymasis kirpti 

žirklėmis 
Patarimai tėvams 

 

  

Pasvalio r. sav. ŠPT  

spec. pedagogė metodininkė Inga Kaulinskienė,  

el. p. ingakau@gmail.com 

Naudota literatūra: 
Kaip formuoti kirpimo įgūdžius. Gražina 
Maziukienė. 2019.  
www.pinterest.com 
www.vectorstock.com 
 
 

 

 



Koks tinkamiausias amžius mokytis kirpti 

žirklėmis?  

    Tai gali būti žymiai anksčiau nei jūs gal-

vojate. Kiekvienas vaikas vystosi individualiai. 

Supažindinti su žirklėmis galima tada, kai 

pats vaikas jomis susidomi, klausia, kas tai ir 

ką su jomis daryti.  

    Nuo 1,5 iki 2 metų vaikas mokosi laikyti 

žirkles, atidaryti ir uždaryti žirkles abiem 

rankomis, geba plėšyti popierių pirštais.  

    2 - 2,5 metų vaikai mokosi atidaryti ir užda-

ryti žirkles, bet jie dar negali jomis naudotis 

kerpant popierių. Tai puikus laikas mankštintis 

su žaisminga tešla, lipdyti iš molio arba tęsti 

popieriaus plėšymo pratimus. 

 

 

    Visada atkreipkite dėmesį ir pamokykite, kaip 

reikia laikyti žirkles, kur turi būti nykštys, o kur 

kiti pirštai. 

    Apie 3 metus vaikas jau moka įkirpti popierių 

ir šiek tiek judėti jomis popieriuje. 

    Nuo 3 iki 3,5 metų vaikas pradeda naudoti 

savo „pagalbos ranką“ arba nedominuojančią 

ranką, kad laikytų ir manipuliuotų popierių, 

kirpdamas jį dominuojančia ranka. Priminkite 

vaikui, kad  abiejų rankų nykščiai nukreipiami 

aukštyn laikydami popierių ir žirkles. (Kai vaikas 

laiko popierių ir žirkles, abu nykščiai turi būti 

nukreipti į viršų. Daugeliui vaikų sunku laikyti 

abu nykščius aukštyn, o tada koordinuoti, kad 

pasuktų popierių ir kirptų išilgai linijos.) 

    3 - 4 metų vaikai 

ir toliau tobulina 

paprastus kirpimo 

būdus. Galite 

pabandyti duoti 

vaikui iškirpti ge-

ometrines formas. 

Kerpa pagal linijas, 

bet dar ne visai 

tiksliai. 

    4 - 5 metų vaikai išmoksta kirpti pagal įvairi-

as lenktas linijas, apskritimą, kvadratą. 

    Būdamas 5 – 6 metų vaikas gali pradėti kar-

pyti sudėtingesnes figūras, pavyzdžiui, 

figūrėles. 

Ką reikia žinoti tėvams apie žirkles? 

    Būtina parinkti žirkles pagal vaiko amžių. 

    Pirmosios žirklės turi būti bukais galais 

(mažėja tikimybė susižeisti ar sužeisti draugą). 

    Žirklės turi tikti vaiko rankai. Suaugusiųjų 

žirklės netiks vaikui.  

    Rekomenduojamos žirklės, į kurias kerpant 

įsikiša ne du, o trys pirštai. Taip bus lengviau 

vaikui kirpti. 

    Kai kurios žirklės turi fiksatorių, kuris 

sumažins tikimybę susižeisti, įsikirpti. 

    Jei Jūsų mažylis – kairiarankis, vertėtų 

nupirkti žirkles, sukurtas specialiai kairiaran-

kiams. 

Kodėl svarbu mokėti kirpti žirklėmis? 

 

Stiprina smulkiosios motorikos 

įgūdžius. 

 Lavina akies-rankos koordinaciją.  

Gerina abiejų rankų tarpusavio 

koordinaciją. 

 Padeda sukaupti dėmesį ir jį 

išlaikyti.  


